Quorum sit scientia, ex ejus definitione constat: Nam omnium esse potest, quorum cognitione ex principiis evidenter certis necessariò deduci potest: Unde scientia esse potest etiam contingentium, & corruptibilium secundum universales rationes; quia in communi, & quad essentiam circa illa pleraque necessariò deduci possunt ex principiis per se notis; ut, quod constat contrariis, esse corruptibile: Quid generatur, habere causas, &c. Deinde etiam de Ente rationis dari potest scientia, quia etiam circa Ens rationis pleræque conclusiones ex certis principiis deduci possunt. Imò non entia, privationes, vacuum, umbræ, mors, peccata, &c. cum à ratione nostra concipiantur ad medium entis, ac de iis pleræque propositiones fiant, quæ ex certis principiis necessariò deducuntur, de iis etiam potest esse scientia. At non idem de singularibus contingentibus, in particulati sumptis; quia non habent principia, & causas, cum quibus necessariò connectan-

tur, sed ad ea se habent contingenter, & fallibiliter. De singularibus tamen incorruptibilibus, ac indefectibilibus esse potest scientia; ut de Deo, Angelis, motu cœlestium corporum, &c. quia de iis etiam in particulari pleraque deduci possunt ex principiis necessariò, & evidenter certis.

Superest, ut de Scientiæ divisione dicamus. Primo dividitur in *speculativam*, & *practicam*. Speculativa est, quæ sistit in contemplatione veritatis; Practica verò, quæ suas veritates ordinat ad opus, ut Philosophus moralis contemplatur naturam virtutis, ut melius viva, & operetur.

Dividitur 2. Scientia in *Subalternantem*, & *Subalternatam*: Scientia subalternata est, quæ desumit sua principia ex conclusionibus superioris scientiæ: Subalternans verò est illa superior scientia, ex qua desumit inferior sua principia: Sic Medicinæ principia probantur in Physica, & Musice principia probantur in Arithmeticæ.

Dividitur 3. Scientia in *Naturalem*, & *Supernaturalem*. Naturalis est, quæ de rebus naturalibus, & lumine naturali cognoscibilibus, agit: Supernaturalis est, quæ procedit per principia divinitutis revelata: Hæc dividitur in *Theologiam Beatorum*, & *Viarum*; Naturalis verò dividitur in *Realem*, & *Rationalem*; Rationalis est, quæ respicit ens rationis, & videtur esse unica, scilicet, Logica; nam Rethorica, & Grammatica, licet respiquant ens rationis, scilicet, congruitatem & ornatum sermonis, deficiunt tamen à ratione scientiæ, & pertinent ad artes sermocinales. Scientia realis dividitur in *Phisicam*, & *Mathematicam*, & *Moralem*. Physica sub

se continet Medicinam: Moralis verò Politicam, Oeconomicam, & Jurisprudentiam. Mathematica dividitur in Geometriam, quæ agit de quantitate continua; & Arithmeticam quæ agit de numero. Arithmeticæ continet sub se Musicam, quæ respicit proportiones numericas, ut sonoras: Geometria verò continet Astronomiam, Cosmographiam, Machinatîvam, & Optimam.

Quæres: An scientia subalternata scientie rationem obtineat in absentia subalternantis?

Negant plerique, etiam ex Thomistis: Nam, inquit, principia subalternatae sunt certa in subalternante, ut principia Musicæ in Arithmeticæ: Quamdiu ergo Musicus non est Arithmeticus, nescit sua principia, sed solum ea credit. Excipiunt tamen Theologiam, quia, licet clare non videat sua principia, attamen certa est de illis per fidem divinam infallibilem. Alii censent, esse veram scientiam, quamvis non sit in statu perfecto, donec conjungatur suæ superiori, in qua evidentiam habeat suorum principiorum; ut Musicus non est perfectè sciens, donec didicerit Arithmeticam, in qua probantur, & manifesta sunt principia Musicæ; attamen est aliquo modo sciens. Hæc sententia videtur conformior S. Thomæ quæst. 14. de Verit. art. 9. & probatur ejus ratione: Ille habitus est verè scientia, qui probat conclusiones ex principiis certissimis & evidenteribus; sed scientia subalternata, ut Musica, probat suas conclusiones per principia certa, & evidenter: ergo est vera Scientia. Probatur minor: Nam principia Musicæ sunt certa & evidenter: Si autem talia principia non sunt eviden-

tia formaliter respectu ejus, qui est Musicus & non Arithmeticus, attamen sunt ipsi evidētia præsuppositivæ, in quantum, scilicet, præsupponit illa, ut evidenter demonstrata ab Arithmetico.

Dices: Musicus, qui non est Arithmeticus, per se ipsum non cognoscit evidenter Musicæ principia, esto ea præsupponat cognita ab alio: ergo per se ipsum non est sciens.

Resp. Satis esse, ut principia præsupponantur tradita ab aliquo, qui ea evidenter cognoscat, sicut patet in Theologia, quæ est verè Scientia, quamvis ejus principia non sint Theologis evidētia, sed tradantur à DEO, cui sunt evidētia.

Instabis: Esse disparitatem inter Theologum, & Musicum, quod Theologus per fidem Divinam habet certitudinem infallibilem principiorum suorum, at verò Musicus non habet nisi ad summum fidem humanam, in quantum credit Arithmeticis dicentibus, Musicæ principia esse demonstrata in Arithmeticæ.

Resp. Musicum habere certitudinem infallibilem suorum principiorum, quia non tenet illa solum per fidem humanam, sed per quandam rationem certissimam, innixam communis, & indubitate doctorum omnium consensi; ex quo convincitur, principia illa esse evidētia in se ipsis, ita ut stultus esset, qui illa negaret: Unde adhaeret illis, tanquam certissimis, assentiturque Arithmeticæ, non ut homini, sed ut demonstratori.

ARTICULUS III.

De Unitate Scientiarum.

Circa unitatem Scientiarum tria quæruntur. 1. Sitne Scientia una simplex qualitas, vel coacervatio plurium particularium Scientiarum, ita, ut tot sint scientiae, v. g. in Logica, quot sunt conclusiones, ex quibus tanquam membris fiat unum corpus Logicæ. 2. Unde sumatur Unitas generica Scientiarum. 3. Unde specifica.

PRIMA CONCLUSIO.

Quælibet Scientia est una simplex qualitas, seu, unicus habitus perficiens intellectum circa omnes conclusiones hujusmodi scientiæ. Ita S. Thom. I. 2. quæst. 54. art. 4.

Probatur ejus ratione: Quælibet Scientia respicit omnes conclusiones sub unica ratione formalí: ergo est unica. Consequentia patet; Sic enim potentia visiva est simplex qualitas, quamvis respiciat plures colores, quia illos respicit sub unica ratione visibilis. Probatur antecedens: Quælibet Scientia respicit conclusiones sub uno lumine, scilicet, sub unico primo principio, ex quo gradatim nascuntur cætera principia conclusionum: Sicut enim in arbore unicus est truncus, ex quo plures rami sese diffundunt; ita in qualibet Scientia est unicum principium, scilicet, objecti definitio, ex quo cætera principia continua serie nascuntur.

Objicies: Nova conclusio novam affert difficultatem: ergo novum exigit habitum.

Resp. Distinguo antecedens: Addit Tom. IV.

novam difficultatem, *formaliter*, nego: *materialiter*, concedo: id est, nova conclusio affert materiam novæ difficultatis, sed quæ sciri potest per principia, quæ intellectus jam habet: undè non petit novum habitum, sed solùm extensionem præexistentis ad novam materiam.

Instabis: Diversi actus generant diversos habitus; sed pro qualibet conclusione est diversus actus: ergo diversus habitus.

Resp. Distinguo majorem: Diversi actus *non subordinati*, concedo: *subordinati*, nego. Idem enim habitus potest se extendere ad plures actus subordinatos, & quadam serie, ac concatenatione ex uno fonte nascentes.

Urgebis: Ergo qui scit primam Logicæ conclusionem, habet totum habitum Logicæ, si unicus, & simplex est.

Resp. Distinguo consequens: Habet totum habitum, *entitative*, concedo: *extensive*, nego. Id est, habet quidem entitatem habitus scientifici; sed illa entitas non est adhuc extensa ad omnes conclusiones suas; extendetur autem, dum ipse proficit in addiscenda Logica, & lumen adhuc modicum ulterius propagabitur.

SECUNDA CONCLUSIO.

Diversitas generica scientiarum sumitur ex diversitate abstractionis à materia, quam dicit objectum scientificum. Ita S. Thomas Opusc. 70. q. 5. art. 1.

Declaratur conclusio: Cùm enim objectum Scientiæ tantò perfectius sit, quantum altius assurgit supra materiam, juxta diversos gradus elevationis su-

præ materiam, erunt diversi gradus generici scientiarum; Materia autem potest tripliciter considerari: Primo, ut affecta singularitate, & conditionibus individuantibus: Secundò, ut abstracta à singularitate, sed tamen subjecta qualitatibus sensibilibus: Tertiò demùm considerari potest præcisè secundùm se, ut est radix quantitatis. Primo modo dicitur *Materia singularis*: Secundo modo dicitur *Materia sensibilis*: Tertio modo dicitur *Materia intelligibilis*. Primus ergo gradus abstractionis est à materia, cum, scilicet, res materiales considerantur in universalis (nam de singularibus materialibus non datur Scientia) & primus iste gradus constituit primum genus scientiarum, quæ, scilicet, abstrahunt à materia singulari; ut *Physica*, & *Medicina*, quæ considerant mutationes sensibiles in communi. Secundus gradus abstractionis est à materia non solum singulari, sed etiam sensibili; quando, scilicet, res considerantur separatae non solum ab omni singulatate, sed etiam à sensibili alteratione, ut *Geometra* considerat circulum, & lineas, non curando, utrum sint in materia frigida, vel calida; & iste gradus abstractionis constituit secundum genus scientiarum, quæ abstrahunt à materia sensibili, ut sunt *Geometria*, & *Arithmetica*. Tertius gradus abstractionis est ab omni prorsus materia, quando, scilicet, considerantur quædam formalitates ita elevatae, ut possint esse sine materia; ut *Metaphysicus* considerat veritatem, bonitatem, & alia, in quibus non involvitur materia, cum possint convenire rebus etiam spiritualibus: Et hic gradus constituit tertium genus Scientiarum, ab

omni materia abstrahentium, quales sunt *Metaphysica*, & *Logica*.

TERTIA CONCLUSIO.

Unitas specifica cuiuslibet Scientiæ sumitur ex unitate principiorum: Unitas verò principiorum attenditur ex eorum subordinatione ad unum primum, in quantum, scilicet, principia ita sunt invicem ordinata, ut unum sit ex alio, vel utrumque ex aliquo tertio, donec fiat resolutio ad unum primum principium illius Scientiæ, quod est definitio objecti, ex quo, tanquam ex trunko, cæterorum principiorum rami seriatim nascuntur.

Probatur prima pars: Principia sunt lumen, & ratio formalis, sub qua scientiæ attingunt suas conclusiones: ergo ex unitate principiorum desumenda est unitas scientifica conclusionum, ac proinde Unitas specifica Scientiarum.

Probatur etiam secunda pars, scilicet, unitatem principiorum desumendam esse ex illa subordinatione, per quam unum ex alio deducitur: Tùm auctoritate Aristotelis cap. 23. de Demonstratione: Tùm quia, ut dicit S. Thomas ibidem, principium subordinatum alteri, desumit ab ipso virtutem: ergo ubi sunt plura principia sub uno gradatim ordinata, non est nisi unica virtus, & unum lumen, in diversos veluti radios propagatum.

Objicies: Principia omnium Scientiarum reducuntur ad principia Metaphysicæ: ergo si talis reductio daret unitatem specificam, non esset nisi unica scientia de omnibus rebus.

Resp. Cum S. Thoma lib. 1. post lect.

lect. 41. Principia inter se connexa esse ut unum, & dare unitatem Scientiæ, quamdiù manent intrâ eandem abstractionem, & idem genus scibilitatis: Quando verò principia gradatim ab uno descendendo, transiunt ad novam abstractionem, tunc variant speciem, & constituant novam Scientiam: ut quamdiù Metaphysicus discurrit per sua principia de rebus communissimis, & ab omnimateria abstractis, censemur habere unicam specie Scientiam; Sed, cùm principia nascentia ex Metaphysica incipiunt applicari Enti mobili, & materiae sensibili, tunc formant novam specie Scientia, scilicet, Phisicam.

ARTICULUS IV.

Utrum idem intellectus de eodem objecto possit simul habere Scientiam & opinionem?

Certum est, Scientiam, & errorrem non posse esse simul de eodem objecto in eodem intellectu. Dubitatur tamen de Opinione, utrùm, scilicet, idem homo de eadem conclusione, v. g. quod DEUS existat, possit habere simul scientiam, & opinionem: Scientiam, quidem, in quantum tenet hanc veritatem per medium demonstrativum, v. g. per ordinem Universi, quo luce clarius ostenditur, dari unum primum Gubernatorem: Opinionem verò, in quantum tenet eandem veritatem per medium probabile; ut quia id docuere sapientiores Philosophi, Pythagoras, Socrates, Plato, Aristoteles, &c.

Nota, Scientiam duobus modis posse considerari. 1. Quoad actum. 2. Quoad habitum. Scientia actua-

lis est ille actus, quo de facto assentimur conclusioni, per demonstrationem probata: Scientia habitualis est quidam Habitus ex tali actu relatus. Ex eo enim, quod aliquis semel convictus sit de veritate conclusionis, in eō manet aliqua facultas, & determinatio ad assentendum tali conclusioni, quoties sibi proposita fuerit: Hæc facilitas vocatur *Habitus scientificus*, seu *Scientia habitualis*. Similiter opinio considerari potest, vel quoad actum, vel quoad Habitum; Unde tripliciter comparari potest Scientia cum opinione: Primo, actus cum actu: Secundo, habitus cum habitu: Tertio, actus cum habitu. Quidam tenent, tamen actum, quam habitum Scientiæ, & opinionis, se posse compati: Quidam neque actum, neque habitum opinionis, & scientiæ posse se compati: Quidam medium viam tenent; dicunt enim, actum scientificum non posse cohære-re cum actu opinativo, nec habitum cum habitu, benè tamen actum cum habitu.

PRIMA CONCLUSIO.

Actus scientiæ non potest compati actum opinionis: ita ut quis simul sit opinans, & sciens respectu ejusdem conclusionis. Conclusio non sic intelligenda est, ut dumtaxat uterque actus, non possit simul eliciti ab intellectu, sed etiam, ut vigente memoria actus scientiæ non possit produci actus opinionis.

Illa censemur S. Thomas variis in locis, aperte, verò i. post lect. 44. *Manifestum est*, inquit, *quod non contingit omnino simul idem sciri, & opinari;* quia, scilicet, simul homo haberet existimationem quod res posset aliter se ha-

bere, & quod non posset aliter se habere. Aristoteles idem ibidem affirmat, nempe, *Non fieri posse ut idem quis opinetur, & sciat.*

Probatur conclusio ratione S. Thomæ; Impossibile est, ut intellectus sit de eadem re certus, & incertus; sed intellectus sciens est certus de re, quam scit; intellectus verò opinans est incertus: ergo idem intellectus de eadem re non potest opinari, & scire. Major est certa; nam certitudo repugnat incertitudini. Minor declaratur: Opinio enim essentia-liter est cognitio incerta, per quam, scilicet, sic adhæremus uni parti, ut formidinem habeamus, ne altera sit vera: Scientia verò est cognitio certa, & firma per quam, scilicet, ita adhæremus uni parti, ut nullam de contraria formidinem habeamus.

Respondebis 1. Nihil obstare, quominus intellectus habeat duplex medium, unum certum, & evidens, cui innatur scientia; aliud incertum, & dubium, cui innatur opinio; Unde ratione duplicitis medii erit certus, & incertus; certus per unum, incertus per aliud.

Sed contrà: Intellectus de eadem veritate non potest esse certus, & incertus, etiam per diversa media: ergo nulla solutio. Probatur subsumptum: Intellectus enim semel certus & plenè convictus de aliqua veritate, non est amplius capax dubitandi de illa, quamvis ei proponantur media incerta: ergo per diversa media non potest esse certus, & incertus de eadem veritate. Probatur antecedens, tūm ratione, tūm experientia: Ratione quidem; Nam impossibile est, ut in eodem subjecto sit forma & privatio, ex quocumque capite procedat illa privatio: Sicut

impossibile est, quod dum Sol illuminat aërem, aër sit obscurus, ex quacumque causa possit procedere obscuritas; sed certitudo, & incertitudo opponuntur, ut privatio, & forma; incertitudo enim est privatio certitudinis: ergo intellectus certus de conclusione, non est capax incertitudinis, quantumvis illi media incerta proponantur. Experientia quoque idem suaderi potest: Sentimus enim in nobis, quod si semel de re aliqua certi sumus per unum medium, non propterā sumus incerti, quamvis idem nobis persuadeatur per media in erta; ut, quia certus sum, me vivere, quantumvis aliquis multiplicaret media probabilia ad persuadendum me non vivere, attamen propter illa media non me adduceret in aliquam dubitatem, & incertitudinem illius veritatis.

Respondebis 2. Non esse de ratione opinantis, ut sit incertus ex parte sui; sed solum quod rem teneat per medium de se incertum.

Sed contrà: De ratione opinantis est, ut sit incertus etiam ex parte sui: ergo nulla responsio. Probatur antecedens: Tūm ex D. Thoma 2. 2. q. 1. art. 5. ad 4. ubi expressè dicit: *De ratione opinionis esse, ut quod est opinatum, existimetur aliter se habere posse:* Tūm ratione: Nam opinio definitur cogitio incerta, & formidolosa; impossibile est autem, cognitionem esse formidolosam, nisi cognoscens sit etiam incertus, & formidine affectus; nam in tantum cognitio est formidolosa, & incerta, in quantum intellectus formidat, ne id, quod tenet, sit falsum, & oppositum illius sit verum. Ex quo patet, totius questionis cardinem, & simul fundamentum con-

conclusionis nostræ in hoc situm esse, quod opinans est incertus, & fluctuans: Et contrà sciens est certus, & firmus. Unde, quia repugnat, eundem Intellectum de eâdem veritate simul esse certum, & incertum; fluctuantem, & firmum; ideo repugnat, de eodem habere opinionem, & scientiam.

Eâdem ratione convincitur, Habitum opinionis esse non posse cum Habitu Scientiæ: Sicut enim repugnat, eundem Intellectum esse simul certum, & incertum actualiter; ita & habitualiter; Quippe hoc ipso, quod sit habitualiter certus, excluditur incertitudo habitualis.

SECUNDA CONCLUSIO.

Alius Opinionis potest esse cum habitu Scientiæ, si sit in tali statu, ut non possit prorumpere in actum.

Ratio conclusionis est, quia Habitus non opponitur ratione sui actibus habitus contrarii; ut habitus injustitiæ non oponitur actibus Justitiæ, sed illos pati potest: ergo contingere potest, ut quis habens habitum Scientiæ impeditur ab actu, exerceat actus opinativos, sicut, qui habet habitum injustitiæ, elicit tamen nonnumquam actus justos. Utraque hæc conclusio magis confirmabitur ex dicendis Articulo sequenti, conclusione 2. & 3. Quod enim ibi dicetur de actu Scientiæ respectu habitus Fidei, proportionaliter applicandum est opinioni, & scientiæ.

Objicies S. Thomæ autoritatem in 3. distinc. 31. quæst. 2. art. 1. quæstiuncul. 1. ad 4. ubi sic habet; *Diendum, quod opinio, & scientia, quamvis sint de eodem, non tamen*

sunt secundum idem medium, sed secundum diversa; & ideo possunt esse simul.

Resp. 1. S. Thomam ibi sumere opinionem, non formaliter & in statu opinionis, seu est parte subjecti; sed materialiter, & ex parte mediæ, pro cognitione per medium probabile procedente. Fatemur enim, adveniente Scientiâ, remanere adhuc cognitionem per medium probabile acquisitam; sed negamus, habere amplius statum opinionis in præsentia scientiæ: quia opinio formaliter sumpta exigit subjectum dubium, & fluctuans; unde, cum per Scientiam tollatur omnis dubitatio, & anxietas à subjecto, tollitur etiam opinio in ratione opinionis.

Resp. 2. S. Thomam loco citato non loqui assertivè, sed permissivè: Nam solvebat argumentum ex paritate sumptum; nempe illud: *Opinio potest manere cum Scientia: ergo Fides potest manere cum visione beatifica: Negat paritatem; quod, scilicet, quamvis opinio possit esse cum scientia, fides possit esse cum visione.* Quasi diceret: esto scientia pati possit opinionem, non tamen visio beatifica pati potest fidem, quia, scilicet, fides magis opponitur visioni, quam scientia opinioni. Eodem loquendi modo sæpè utitur S. Thomas solvendo argumenta Adversariorum, quæ procedunt ex paritate; sæpè enim permittit Adversariis suppositionem falsam, & negat paritatem, quia hoc sufficit ad solvendum eorum argumentum.

Objic. 2. Cognitio procedens per medium probabile, est opinio; sed ex concessis, Intellectus sciens aliquam veritatem, potest illam cognoscere adhuc per medium probabile:

le: ergo potest habere opinionem de illa.

Resp. Distinguo majorem: Cognitio procedens per medium probabile est opinio, *si sit cum formidine contrarii*, concedo: *si sit sine formidine contrarii*, nego. Et ad minorem: Intellectus sciens aliquam veritatem, potest illam cognoscere per medium probabile, *cum formidine, & certitudine*, nego: *sine formidine*, concedo: Et nego consequentiam. Non enim omnis cognitio procedens per medium probabile, est opinio; sed solum illa, quæ est cum formidine contrarii. Intellectus autem sciens aliquam veritatem, non potest habere formidinem de contrario illius veritatis; & ideo non potest habere opinionem de illa, quantumvis eam cognoscat per medium probabile.

Instabis: Posita causâ ponitur effectus; sed medium probabile est causa opinionis: ergo posito medio probabili, ponitur opinio.

Respond. Distinguo majorem: Posita causâ ponitur effectus, *si subiectum sit capax illius*, concedo: *si sit incapax*, nego: Intellectus autem convictus per scientiam de aliqua veritate, est incapax opinandi circa illam, quia est incapax dubietatis, & incertitudinis: Unde, quantumvis habet media probabilia circa illam veritatem, in illo tamen non producitur opinio.

Urgebis: Intellectus est capax certitudinis, & incertitudinis circa idem: ergo intellectus est capax scientiæ, & opinionis circa idem. Probatur antecedens: Non magis opponuntur certitudo, & incertitudo, quam dolor, & lætitia; sed voluntas de eodem objecto potest habere dolorem, & lætitiam: ergo etiam Intellectus

circa idem potest habere certitudinem, & incertitudinem. Probatur minor: Nam voluntas CHRISTI simul gaudebat, & tristabat de sua Passione; sed Passio Christi est unum, & idem objectum: ergo de eodem potest voluntas habere dolorem, & lætitiam.

Respond. Nego antecedens. Ad probationem, nego minorem. Ad ejus probationem, concessa majore, distinguo minorem: Passio Christi est unum, & idem objectum, *materialiter*, concedo: *formaliter*, nego. Nam in Passione Christi plures erant formalitates; erat enim afflictiva Christi, & redemptiva hominum: ut afflictiva Christi, affrebat illi dolorem; ut redemptiva hominum, causabat illi lætitiam: Unde non sequitur, quod dolor, & lætitia cadere possint supra idem objectum formaliter, sed solum materialiter.

ARTICULUS V.

Possitne Scientia esse simul cum Fide Divina?

Status Quæstionis satis constat ex dictis superiori Articulo. Solum advertendum est, Fidem definiri: *Cognitionem certam quidem, obscuram tamen, Dei Testimonio innixam*. Hæc cognitione, non secùs ac de Scientia dictum est, potest dupliciter considerari: Primo in actu, secundo in habitu. *Fides actualis* est actus quo assentimur rebus revelatis. *Fides habitus* est virtus in intellectu residens, qua inclinamur ad assentiendum revelatis. Hoc posito, quærimus, utrum Fides, sive quantum ad habitum, sive quantum ad actum, possit esse cum Scientia;

tia; ita ut eadem veritas ab eodem Intellectu possit esse simul scita, & credita? Plures Extranei affirmant: Sanctus Thomas, Thomistæ omnes, & plures alii negant. Cùm enim scientia duo habeat, evidentiam, & certitudinem (dicitur enim cognitio certa, & evidens) sicut ratione certitudinis expellit opinionem, quæ incerta est; ita ratione evidentiæ excludit Fidem, quæ obscura est.

PRIMA CONCLUSIO.

Actus Fidei, & actus Scientiæ non possunt esse simul in eodem intellectu, de eodem objecto. Sic perpetuò docet S. Thom. Nempè, ea, quæ sunt fidei, non posse esse scita. Omissis ergo authoritatibus, quæ plurimæ refiri possent:

Probatur 1. ratione S. Thomæ 1. 2. q. 67. art. 3. Quæ opponuntur ex parte subjecti, non possunt esse in eodem subjecto; sed actus fidei, & scientiæ opponuntur ex parte subjecti: ergo non possunt esse in eodem subjecto. Major patet; Quia oppositio est causa incompatibilitatis: Unde, quæ opponuntur non possunt compati in eo, in quo opponuntur. Probatur minor: Subjectum videns, & subjectum non videns opponuntur; sed subjectum fidei est non videns ea, quæ credit; subjectum verò scientiæ est videns ea, quæ scit: ergo fides, & scientia opponuntur ex parte subjecti. Major patet: Si quidem videre, & non videre, manifestè sunt opposita. Minor verò probatur: Et in primis, quod subjectum scientiæ sit videns ea, quæ tenet per scientiam, nemo negat; nam scientia est evidens rei cognitio; undè

illa, quæ sunt scita, debent esse visa intelligibiliter, id est, evidenter. Quantum verò ad secundam, & præcipuam partem, quod, scilicet, subjectum fidei debeat esse non videns, id est, non habens evidentiam eorum, quæ credit, probatur, tūm auctoritate Apostoli 1. ad Corinth. 13. innuentis, quod ea, quæ sunt fidei, cognoscuntur solùm in ænigmate; id est, sunt obscura credenti: Tūm, auctoritate Patrum, sæpè inculcatum, *fidem esse non visorum*: Unde Augustinus, *Quid est fides? credere quod non vides.* Tūm demùm, ex definitione fidei, quam tradidit S. Paulus Hebræor. 10. dicens: *Fides est argumentum non apparentium: ergo de ratione fidei est, ut ea, quæ creduntur, non sint visa, sed obscura credenti.*

Respondebis: Intellectum posse simul esse videntem, & non videntem eandem veritatem, in quantum illam attingit per diversa media: Est enim videns, quatenus eam attingit per medium scientificum; & est non videns, quatenus illam attingit per testimonium dicentis, quod est medium creditivum.

Sed contrà: Fides exigit essentialiter, ut intellectus simpliciter, & omni ex parte non videat ea, quæ sunt fidei: ergo nulla responsio. Probatur antecedens: Ea, quæ sunt fidei, debent esse obscura, & ænigmatica respectu credentis, ut expressè dicit S. Paulus, & patet ex locis citatis; sed ex quocumque capite aliquid sit evidens, non potest amplius dici ænigmaticum, & obscurum ei, qui illud videt: ergo fides essentialiter exigit, ut ea, quæ sunt fidei, ex una parte sint visa, seu evidenter. Probatur minor: Tūm, quia obscuritas, & in-

evidentia est mera privatio; undè ex quocumque capite oriatur evidētia alicujus veritatis, fugatur obscuritas circa illam, nec amplius potest dici *inevidens*, & *obscura*: Tūm, quia alijs sequeretur ea, quæ sunt nobis notissima, posse dici ænigmatica, quia non percipiuntur ex aliquo capite: sique dici posset magnum ænigma, modò diem esse; quia, licet diem oculis evidenter percipiamus, non tamen ipsum percipimus autibus: ergo ut aliqua res dicatur alicui obscura, debet esse ei inevidens ex omni capite.

Probatur 2. Conclusio egregiā ratione S. Thomæ quæst. 14. de Veritate art. 9. Fides exigit, ut intellectus assentiatur rei creditæ ex confidentia luminis alieni, & quasi captivatus per autoritatem dicentis; atqui ex quocumque capite intellectus habeat evidentiam rei, non assentitur ipsi, quasi confidendo in alieno lumine, & seipsum captivando sub alterius autoritate, sed ut confidens in proprio lumine, & jam de veritate ex seipso securus: ergo intellectus ex quocumque capite habeat evidentiam rei, non retinet amplius fidem circa illam. Major constat: Tūm ex ipso nomine; nam fides dicta est à fidendo; eo quod, scilicet, per eam assentiamur rebus, non quasi securi de illis per lumen nostrum, sed quasi confidentes in veritate dicentis, & nosmetipsos voluntariè captivantes sub illius autoritate: Tūm, ex Apostolo dicente, intellectum credentem captivari in obsequium fidei: Ut autem explicat Sanct. Thomas, captivus est, qui non est sub propria jurisdictione, sed retinetur extrā proprios terminos per potestatem extraneam:

Terminus autem, in quo naturaliter quiescit intellectus, est evidentia rei, & ideò intellectus credens dicitur captivus, quia, cùm sit extrā naturalem terminum, scilicet, extrā evidentiam rei, attamen rei assentitur, quasi alligatus per alienam autoritatem. Minor verò, quod, scilicet, intellectus habens evidentiam rei, cui assentitur, non sit amplius captivus, & confidens in alieno lumine, declaratur: Tūm enim proprios terminos attingit, scilicet, evidentiam, & per se ipsum est certus: ergo non censemur amplius captivus, & confidens in alieno lumine, sed certus ex proprio lumine: Et idē Div. Paulus dicit, fidem in patria evacuandam esse; non quod præcisè per testimonium Dei id fiat evidens in patria, quod erat sub illo obscurum in via; sed quia per beatificum lumen illustratus intellectus, adhæredit divinæ veritati, non quasi confidens testimonio DEI dicentis, sed quasi de illa per proprium lumen securus.

SECUNDA CONCLUSIO.

Habitus scientiæ, & fidei non possunt esse simul in eodem, respectu ejusdem objecti.

Probatur 1. non est possibile, ut idem subiectum sit habitualiter inclinatum ad actus oppositos; sed actus fidei, & scientiæ sunt oppositi, ut constat ex prima conclusione: ergo intellectus non potest habere simul habitus inclinantes ad ejusmodi actus. 2. Sicut actus fidei exigit, ut intellectus non sit actu videns id, quod credit, ita habitus fidei exigit, ut intellectus non sit habitualiter videns id,

id quod credit; atqui per habitum scientiæ intellectus fit habitualiter vi-dens: ergo cum habitu scientiæ non potest esse habitus fidei.

TERTIA CONCLUSIO.

Habitus fidei potest esse cum actu scientiæ, modo talis actus nullum producat habitum.

Sic censet S. Thomas, qui 2. 2. q. 175. art. 3. ad 3. loquens de rap-tu, in quo Paulus vidi clarè Deum, & habuit scientiam Beatorum, sic ait: *Quia Paulus non fuit beatus habitualiter, sed solum habuit actum Beatorum (id est , actum scientiæ beatificæ) consequens est , ut simul tunc in eo non fuerit actus fidei , fuit tamen simul tunc in eo habitus.*

Probatur conclusio : Tùm ratio-ne , tùm exemplis. Ratione quidem: Cùm enim scientia expellat fidem, eo modo expellitur fides, quo intro-ducitur scientia : ergo si scientia so-lùm introducatur per modum tran-seuntis , & quoad actum , expellet solùm fidem quoad actum. Exemplis quoque: Sic , quia ignis non intro-ducit calorem in ferro , nisi per mo-dum actus transeuntis , relinquit il-lud semper habitualiter dispositum ad frigiditatem. Sic , quia manus sursum projiciens lapidem , non im-primit ipsi inclinationem habitualem ad sursum , sed solùm motionem ac-tualem transeuntem , lapis quan-tumvis actu tendat sursum , semper tamen remanet habitualiter inclinatus deorsum. Sic , quia unicus actus iniustitiæ non producit habitum iniustitiæ , cum tali actu manere po-test habitus justitiae : Itaque actus non excludit habitum , nisi in qua-

tùm producit contrarium habitum.

Objic. 1. Philosophus Christia-nus demonstrativè scit , dari Deum; & tamen idem tenet per fidem: ergo de eodem habet fidem & sci-entiam. Antecedentis prima pars sup-ponitur ; secunda probatur: Quilibet Christianus , etiam Philosophus, tenetur credere omnes articulos Fi-dei ; sed primus articulus fidei est, quod Deus sit : ergo Christianus Phi-losophus tenetur id credere.

Resp. Nego antecedens. Ad pro-bationem distinguo : Christianus te-netur credere omnes articulos Fidei, quandiu sunt sibi credibiles , con-cedo : quandiu sunt sibi evidentes , ne-go : tunc enim desinunt esse arti-culi Fidei respectu illius , nam fi-des est de rebus obscuris , ut supra dictum est.

Instabis : Qui non credit unum articulum , est infidelis: ergo si Phi-losophus non crederet Deum esse, esset infidelis.

Resp. Distinguo antecedens : Qui non credit unum articulum , est infi-delis , si non credat negando illum, concesso : si non credat nesciendo il-lum , nego.

Urgebis : D. Paulus ad Hebr. 11. dicit : *Oppertore , accedentem ad Deum credere , quia est , & inqui-rentibus se remunerato sit :* sed Philosophus debet ad Deum accede-re , sicut & alii fideles: ergo debet credere , Deum esse.

Resp. Dictum Apostoli intelligen-dum esse de Deo ut Authore , & re-muneratore supernaturali ; nam fides Dei , ut Authoris naturalis , non est necessaria ad justificationem , nisi per accidens in eo , qui illum non cog-noscit per scientiam : Unde Angeli nunquam habuerunt fidem de Deo , ut

Authore naturali , & tamen justificati sunt.

Obj. 2. Si Philosophus Christianus non haberet fidem de Deo , ut Authore naturali , minùs certus esset de existentia Dei , quām rusticus : ergo esset deterioris conditionis. Probatur antecedens: Assensus fidei est certior omnia scientia ; sed rusticus tenet per fidem Deum esse , Philosophus verò per scientiam : ergo Philosophus est minùs certus , quam rusticus.

• Resp. Nego antecedens. Ad probationem , distinguo majorem. Assensus fidei es certior scientiā solā , concedo : scientiā , per testimonium Dei confortatā , nego. Solutio est Capreoli : Philosophus enim fidelis tenet Deum esse , per duplex medium , divinam , scilicet , autoritatem , & scientificam demonstrationem : Unde scientia ejus confortatur à divina autoritate à qua recipit certitudinem supernaturem ; sicut virtutes morales acquisitae recipiunt supernaturale méritum ex subordinatione ad charitatem. Solutio fundatur in S. Thoma 1. 2. quæst. 4. art. 8. ad 2. ubi dicit : Quod aliquis parvæ scientiæ magis certificatur de eo , quod audit ab aliquo scientifico , quam de eo , quod sibi secundām suam rationem videtur. Ex quo patet , quod scientia potest confortari per testimonium dicentis.

Instabis : Ergo talis Philosophus habet assensum fidei simul cum actu scientiæ. Probatur conseq. Assensus ille est fidei , qui innititur divinæ autoritati : sed talis Philosophus , scilicet habeat scientiam quod Deus sit , adhuc tamē innititur divinæ autoritati : ergo , &c.

Resp. Nego conseq. Ad probationem , distinguo majorem : Assensus ille est fidei , qui innititur auctoritati

divinæ , ut motivo assentiendi rei aliunde obscure , concedo : ut confirmantī id , quod aliud est evidens , nego. Ut enim assensus aliquis sit actus fidei , necesse est , ut sit totaliter propter auctoritatem dicentis per quam intellectus captivetur ad assentiendum eis , quæ sibi ignota sunt , ut suprà dictum est.

Addunt præterea quidam , Philosophum Christianum habere certitudinem fidei de existentia Dei : Tum , quatenus continetur in aliis creditis , vi. gr. in Mysterio Trinitatis : Tum , quia habet judicium actuale formatum per fidem , quo judicat ejusmodi articulum esse omni veritate naturali certiorem : Tum , quia semper est in præparatione animi ad illum credendum , si scientiam admitteret : Semper enim retinet apud se fundatum , & columnam veritatis , scilicet , divinam auctoritatem , ad quam , deficiente ratione confugere possit , sic que credere : Nam in hac vita intellectus humanus adeò debilis est , ut in apertissimis veritatibus sèpè vacillet ; sicut videre est in antiquis Philosophis , qui licet acutissimi , attamen circa divina graviter erraverunt : & modo viri alindè docti , ubi semel fidem perdidere , in immanes errores incidunt : Et ideo propter hanc humani ingenii infirmitatem datum est nobis lumen fidei , quod & nos circa ea , quæ humanum captum superant , instrueret ; & circa ea , quæ aliqualiter à nobis sciri possunt , ut circa Dei providentiam , immortalitatem animæ , & morum doctrinam confirmaret.

APPENDIX.

De Ente Rationis.

QUÆ de ente rationis dicenda occurunt; duobus complectemur articulis; in quorum primo quæretur, an, quid, & quotuplex sit Ens rationis?

In secundo, à quo formetur?

ARTICULUS PRIMUS.

An, quid, & quotuplex sit Ens rationis?

DICO 1. *Datur Ens rationis.* Conclusio adeò certa est, ut mirum sit ab aliquibus negari.

Probatur: Nomine *Entis rationis* nihil aliud intelligitur, quām quod habet solum esse in apprehensione rationis: Cū enim Ens dicatur ab esse, sicut id, quod habet esse in rerum natura, dicitur *Ens reale*; ita cuius esse totum consistit in apprehensione rationis, jure dicitur *Ens rationis*; at qui datur aliquid, quod, cum nulum prorsū esse habeat inter res naturales, aliquod tamen obtinet in apprehensione rationis: ergo datur ens rationis. Probatur minor. 1. Experientia, quippè sentimus, nos plerumq; ea, quæ minimè sunt in natura, quasi essent, apprehendere; sicque dari illis aliquid esse apprehensum, & objectivum: Unde loquimur de illis ut de entibus: Ut, cū dicimus, *nebras operire terram: mortem esse januam melioris vitæ; esse pretiosam in Sanctis, &c.* Quippè constat, metas privationes esse, quæ non habent aliud, esse, quām in apprehensione. 2. Ra-

tione: Quia ea est intellectus humani foecunditas, ut possit formare aliquid esse; ut cū varios respectus, & ordines excogitat inter ea, quæ secundūm naturam minimè ordinata sunt invicem; putà, respectum praedicti, subjecti, medii, majoris extremiti, &c. Sed cū aliundē nihil possit ad extrā parturite, quippè, ut inquit Aristoteles: *Propter nostrum intelligere, nihil mutatur in rebus; tota illa interior foecunditas, ad instar ovi subventanæ, non effundit aliquid esse reale, sed solūm esse rationis, id est, totum in apprehensione intellectus consistens.*

Objic. Ens rationis non habet causam: ergo non datur. Probatur antecedens: Vel enim illa causa esset realis, vel rationis: Si realis, effectus ejus debet illam imitari, ac proinde esse realis: Si rationis, de illa causa rursū quæretur, an sit ab alia causa, vel rationis, vel reali?

Resp. Ens rationis habere causam eo modo, quo est: Unde, quia non est nisi in apprehensione, ideo non habet causam nisi apprehendentem: Et hæc, quamvis sit causa realis, non tamen producit ens reale, quia non agit per actionem effusivam esse ad

extra, sed solum ejus apprehensivam ad intrâ; atque adeò dare tantum vallet esse apprehensum.

Dico 2. Ens rationis definitur, Quod habet esse objectivè tantum in intellectu.

Declaratur definitio: Tripliciter aliquid potest esse in intellectu, subjectivè, effectivè, & objective. Ea sunt subjectivè in intellectu, quæ ipsi inhaerent tanquam accidentia subjecto, ut habitus, & species intelligibiles. Ea sunt effectivè in intellectu, quæ ab illo producuntur tanquam motus vitales, ab eo physicè procedentes, ejusmodi est ipsa intellectio. Ea verò sunt objective in intellectu, quæ ab illo pure apprehenduntur. Ens igitur rationis est, quod habet tantum esse objectivè in intellectu; id est, cuius totum esse in eo consistit, ut apprehendatur. Ex quo infertur, non esse meram denominationem extrinsecam, sed aliquid ad modum entis apprehensum.

Dico 3. Ens rationis aliud est fundatum, aliud verò sine fundamento inventum.

Conclusio patet: Nam intellectus aliquando rationabiliter, & ipsis rebus ita exigentibus, novos advenit respectus: Ut postquam distinxit hominem in animal, & rationale, consequens est ut utrumque conceptum invicem comparat; animal quidem ut superius; rationale verò ut inferius: Hæc entia rationis dicuntur fundata. Aliquando verò sine necessitate ad libitum intellectus varia singit, & invicem comparat, ut comparando varias partes animalium ad unum totum facit Chimæras, Centauros, & alia ejusmodi gratis excoxiata: & hæc entia rationis dicuntur non fundata.

Ens rationis fundatum dividitur in carentiam formæ, ad modum formæ conceptam, & relationem rationis. Cùm enim intellectus non modo de ente, sed etiam de non ente disputet, ut de morte, de tenebris, &c. necessè est, ut illas carentias entis apprehendat ad modum entis; ut quandò dicit, mortem esse omnium terribilium terribilissimum; vacuum esse inimicum naturæ; istas negationes exprimit, quasi essent aliquid: unde facit primum ens rationis, scilicet, carentiam entis ad modum entis apprehensam. Præterea etiam cogitatur distinguere res in variis conceptus, quos deinde invicem ordinat; Et sic facit relationes rationis.

Carentia dividitur in Negationem, & Privationem: Negatio est carentia formæ in subjecto non apto, vel si ne subjecto; sic coecitas in lapide dicitur negatio, & ipsum nihil est etiam negatio. Privatio verò est carentia formæ in subjecto apto; ut coecitas in homine, tenebrae in aëre, non sunt meræ negationes, sed privationes.

Relatio rationis sub se comprehendit omnes respectus, quos ratio advenit in rebus cognitis: Qui quidem respectus, si ordinentur ad cognoscendam veritatem scientificè, dicuntur secundæ intentiones, & pertinent ad Logicam: si verò ordinentur ad ornatum sermonis, ut sit magis persuasivus, pertinent ad Rheticam: Si demùm ordinentur ad congruitatem locutionis, pertinent ad Grammaticam.

ARTICULUS II.

Quæ facultas efficiat ens rationis?

DICO 1. *Nec sensus externi, nec interni, nec voluntas, sed solus intellectus efficit ens rationis.*

Probatur: Ens rationis est, quod habet tantum esse objectivè in apprehensione rationis; sed nec sensus externi, nec interni, nec voluntas dare possunt suo subjecto, ut habeat tantum esse objectivè in ratione; id enim solius rationis actu efficitur, ut constat ex terminis: ergo nequeunt efficere ens rationis.

Confirmatur: Ens rationis fit apprehendendo non ens ad modum entis: ergo fit ab ea sola facultate quæ rationem entis apprehendit; atqui sola mens apprehendit rationem entis, ejus enim solius objectum est ens: ergo sola facit ens rationis.

Objic. Sæpè sensus externus apprehendit ea, quæ non sunt in re, quasi essent: Ut oculus etiam umbram videt, quæ in re nihil est; & in picturis planis videt prominentias, ac distantias inter objecta, quæ propè sunt, & plana: ergo facit ens rationis, aut potius ens sensibile fictum, cuius totum esse est in apprehensione sensus.

Resp. Nego in his sensum apprehendere, quæ non sunt, quasi essent: Oculus umbram quasi esset, non videt, sed vel colorem minus illuminatum, vel illuminationis extrema, ultrà quæ, dum nihil videt, dicitur abusivè umbram videre, cum tamen re ipsa nihil videat. Cæterum umbram, & tenebras puras non videare, vel eo constat, quod, dum sumus in profunda nocte, nihil ma-

gis videmus apertis, quām clausis oculis. In picturis verò prominentias, & distantias non fingit ubi non sunt, sed speciem ejus, quod re ipsa est, excipit; taliter tamen modificatam, ut modificari solet, cum emittitur ab objectis prominentibus, & inter se distantibus: ex quo sequitur in sensu communi judicium, quale solet sequi ex speciebus emissis ab objectis remotis, & distantibus.

Instabis: Imaginatio pleraque fingit; Ut Centauros, Chimæras, montes aureos: ergo facit entia rationis, aut certè imaginaria.

— Resp. Distinguo: Hæc fingit, apprehendendo non ens ad modum entis, nego; componendo ex variis speciebus realibus tertiam speciem realem, concedo. Ut enim pictor, miscendo colores, Chimæram repræsentat; sic imaginatio eandem fingit, miscendo species entium realium; Sed, ut pictura chimæra non est ens rationis, sic nec ejus Phantasma imaginatione formatur.

Dices: Cur ergo Chimæra dicitur ens rationis?

— Resp. Quia in Chimera duo sunt. 1. Phantasma reale, ex variis partium animalium phantasma-tibus conflatum; & hoc propriè pertinet ad imaginationem. 2. Ordo quidam apprehensus inter partes animalium, quæ re ipsa invicem non ordinantur: Et hic ordo, in quo formaliter consistit Chimæra, est ens rationis: At non fit ab imaginatione, sed ab intellectu, cuius solius est, ordinare, quæ re ipsa non sunt invicem ordinata.

— Dico 2. *Probabile est, intellectum Angelicum posse facere ens rationis, saltē aliquod, etsi non omne.*

Probatur : Angelus distinguit attributa Dei, quæ non sunt in se distincta ; sed talis distinctio est ens rationis : ergo facit ens rationis. Major constat : Nam intellectus angelicus , cùm sit limitatus , non potest concipere unico conceptu totum DEUM ; proindèque cogitur formari in Deo plures conceptus , & illum in varia attributa distinguere. Minor probatur : Ens rationis est , quod habet tantum esse objectivè in intellectu ; sed illa distinctio habet tantum esse objectivè in intellectu : ergo est ens rationis.

Respondebis : Angelum concipere quidem attributa Dei diversis actibus ; non tamen concipere illa ut distincta , nec proindè facere ens rationis.

Sed contra : Licet Angelus non cognoscat attributa Dei ut distincta in re , benè tamen ut distincta in suo conceptu , in quantū de illis habet conceptus objectivos distinctos.

Dico 2. *Intellectus divinus non facit entia rationis.* Conclusio communior est inter Thomistas.

Probatur : Cognitio formativa entis rationis est essentialiter imperfecta : ergo non competit Deo. Probatur antecedens : Ens rationis fit cognoscendo rem aliter , quam sit ; sed talis cognitio est imperfecta : ergo cognitio formativa entis rationis , est imperfecta. Major constat : Nam ens rationis fit , vel apprehendendo carentiam entis , quasi esset ens : vel referendo ea , quæ non sunt relata : quæ cognitiones , ut patet , cognoscunt rem aliter , quam sit : Nam nituntur apprehendere , id , quod non est , quasi esset. Minor verò videtur certa : Nam cognitio censetur perfecta , quæ attin-

git rem ut est : ergo illa cognitio est imperfecta , quæ cognoscit rem aliter , ac sit , quæque nititur apprehendere quasi esset , id quod de facto nihil est.

Confirmatur ex discrimine , quod est inter intellectum divinum , & creatum : Intellectus enim creatus est sterilis ad extrā , & non est mensura realitatis eorum , quæ apprehendit ; sed magis ab illis mensuratur : undè , si objectum in quod fertur , non habet ex se realitatem , non potest cognoscendo illam ei dare , sed solū dat ei aliquod esse apprehensum quod est merum esse rationis , sicque facit entia rationis. At cognitio Dei est causa realitatis rerum : & sicut ejus approbare , est facere realiter ; ita sine approbatione cognoscere , & apprehendere , est reddere realiter possibile : ergo hoc ipso , quod aliquid est à Deo apprehensum , est ens reale : proindèque implicat , merum ens rationis fieri à Deo sed quidquid ab eo fit , est reale. Hanc rationem frequenter insinuat D. Thomas , præcipue de Veritate , quæst 2. artic. 8.

Objic. 1. Ex S. Thom. 1. p. q. 15. art. 2. ad 3. & 4. Respectus ideales essentiæ divinæ ad creaturem sunt entia rationis ; non enim sunt reales , ut expressè dicit eo loco ; sed Deus causat tales respectus ex eodem S. Thoma : ergo facit entia rationis.

Respond. 1. Distinguo minorem . Deus causat respectus ideales , *formaliter* , apprehendendo aliquam relationem in sua essentia ad creaturem , nego : *fundamentaliter* , cognoscendo suam essentiam diversimodè à creaturem imitabilem , quæ imitabilitas est fundamentum respectuum idealium,

lum, quos in Deo formaliter intelligimus, concedo.

• Resp. 2. Distinguo majorem : Respectus ideales Dei ad creaturas sunt relationes rationis, respectus ideales cogniti per modum relationum existentium subjectivè in Deo, concedo: cogniti per modum relationum in Deo, solum terminative existentium, nego. Et similiter ad minorem : Deus causat tales respectus, eos apprehendendo ad modum relationum in sua essentia subjective existentium, nego: eos apprehendendo per modum relationum in creaturis subjective, in sua verò essentia terminative existentium, concedo: Et nego consequentiam. Explicatur: Duobus modis potest Deus intelligi respicere creaturas, & ad illas comparari: Primò, tamquam relatus ad ipsas, ita ut relatio sit in Deo subjective, & in creatura terminativa. Secundò, tamquam terminans relationem, quæ est subjective in creatura. Fateor quidem, quod primo modo concipere in Deo respectum ad creaturas, est facere relationem rationis; quia DEUS non potest esse subjectum relationis realis ad creaturam: attamen concipi secundo modo respectum in Deo, non est facere ens rationis, nisi fundamentaliter. DEUS autem non facit respectus ideales, quasi concipiendo in sua essentia relationem ad creaturas, cum non dicat ad illas relationem. Sed dicitur facere ideales respectus, & comparare suam essentiam ad creaturas, in quantum cognoscit, in creaturis esse relationem ad suam essentiam, quam imitantur, & participant; ita ut ille respectus dicat relationem, subjective in creatura, & terminativa in essentia divina, existentem.

Instabis: Illa solutio est expressè contra S. Thomam: ergo non explicat ejus autoritatem. Probatur antecedens: 1. Quia D. Thom. expressè dicit, respectus illos esse in Deo, & non in creaturis, cuius oppositum solutio tenet. 2. Quia dicit, illos respectus non esse reales, sed intellectus à Deo; solutio autem explicatur à D. Thomas de aliquo respectu reali, quamvis realiter Deo non inhärente. 3. D. Thomas dicit, tales respectus causari ab intellectu divino comparante essentiam suam ad creaturas; cum è contraria solutio, dicat, causari in rebus, ex eo quod Dei essentiam respiquant.

Resp. Nego antecedens. Ad primam probationem, Resp. Solutionem admittere respectus ideales esse in Deo, & non in creaturis: Non tamen sunt in eo tamquam respectus, ut ita dicam, activi, referentes ipsum ad creaturas; sed passivi, competentes ipsi, ex eo quod sit variè imitabilis à creaturis, sive ab illis respiciatur ut exemplar.

Ad 2. Resp.: Tales respectus idcirco non esse reales, sed intellectus tantum à DEO, quia non dicunt aliquam relationem in Deo, sicut respectus personales, ut ibidem ait D. Thomas; sed solum in eo consistunt, ut essentia Dei intelligatur per connotationem ad creaturas, seu, ut loquitur S. Thomas 1. p. q. 13. art. 7. apprehendatur, ut terminus relationis creaturarum.

Ad 3. Resp. Respectus illos causari etiam in intellectu divino, quia in eo consistit ratio ideæ, ut scientia Dei intelligatur variè imitabilis à creaturis, proindeque cum connotatione ad creaturas. Sed de his accuratius Theologo.

Obj. 2. Cognoscere ens rationis, est ipsum facere; sed DEUS cognoscit ens rationis, nam cognoscit syllogismos, & cognitiones, quas habent homines, qua plerumquæ terminantur ad ens rationis: ergo facit ens rationis.

Resp. Distinguo maiorem: Cognoscere Ens rationis est illud facere, *cognoscere prætice*, concipiendio ad modum entis id, quod non est, sicut illi affingendo esse objectivum, concedo: *cognoscere purè speculativè*, ut factum ab alio, nego. Itaque ille, qui rationem entis non enti affingit, dicitur propriè cognoscere ens rationis practicè, ac illud facere: Sed, qui videt, alium affingere rationem entis non enti, non propterea facit ens rationis, sed videt, fieri ab alio, & sic speculativè solùm illud cognoscit. Deus autem non sic cognoscit ens rationis, ut ipse non enti rationem entis affingat; sed solùm videt, hoc nos facere.

Objic. 3. Deus cognoscit privationes, ut mortem, & tenebras, per modum entis: ergo facit ens rationis. Probatur antecedens: quia quidquid cognoscitur, ad modum entis cognoscitur.

Resp. Nego antecedens: Ad probationem distinguo: Quidquid cognoscitur, ad modum entis cognoscitur, *si cognoscatur, in seipso esse aliiquid*, concedo: *si non agnoscatur in se ipso esse aliiquid*, nego. Deus autem non cognoscit mortem in seipsa, quasi

esset aliiquid, sed cognoscit eam in ipsa vita; in quantum cognoscit, mortem non esse vitam: Unde dicit. D. Dionysius, *Deum cognoscere tenebras per lucem*.

Quæres: *Qua specie cognoscatur Ens rationis?*

Resp. in primis non cognosci per speciem impressam propriam: Nam, cum in re non sit, nequit aliiquid imprimere intellectui. Nec etiam cognoscitur per speciem expressam ipsi propriam, sed appropriatam ab intellectu: Fit enim, quatenus intellectus rationem entis abstractam ab ente reali, immo ab ipsa realitate, nempe, ab *esse*, aut non *esse* extrâ intellectum, attribuit eis, quæ re ipsa non sunt: Sicutque iis attribuit *esse* aliquod objectivum, in sola ejus apprehensione consistens. Et sic dicitur Ens rationis cognosci per speciem alienam: id est, per speciem, quæ originativè est entis realis, sed quæ ab ipsa realitate abstracta fuit per intellectum, & affingitur ubi re ipsa non est.

Sed de rebus Philosophicis hactenus. In quo quidem opere si quid à me peccatum est, humanæ conditionis memor, ignosce: Si quid boni, eo utere, ut dono per Angelicum Doctorem nobis à DEO concesso, à quo est omne bonum, & verum. Ipsi gloria in saecula. AMEN. Quæverò scripsi, omnia Sacrae Romanæ Ecclesiæ judicio libertissimè submitto.

Finis Tomi Quarti, ac totius Operis.

VALENCIA

GUDIN
Philosofia

3 Y 4

F . A .

166